



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 11.430.533/0001-20  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2018 - PR**

**Processo Administrativo:** 16/2018  
**Processo de Licitação:** 16/2018  
**Data do Processo:** 10/07/2018

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

A presente licitação tem por objetivo a aquisição de equipamentos e materiais de consumo para utilização na Secretaria de Saúde e Promoção Social, conforme descrição dos itens no Anexo I do Edital

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 14/2018 (Sequência: 2)**

Ao(s) 23 de Julho de 2018, às 08:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 026/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 16/2018, Licitação nº 13/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: CONCATAN - CONCRETOS CATANDUVAS LTDA CREDENCIOU RENATO ANTÔNIO DONATI, ROBERTO TESSARO & CIA LTDA - DINAMICA PAPELARIA CREDENCIOU ROBERTO ANTONIO TESSARO, FÁVERO MÓVEIS LTDA CREDENCIOU ERNANI FÁVERO, MAXI MÓVEIS E PAPELARIA LTDA ME CREDENCIOU LUCIANO PILATTI, FENIX INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA ME CREDENCIOU ODIRLEI DOZORSKI, ARAUJO E ABREU COM. DE MÁQUINAS PARA GASTRONOMIA LTDA ME CREDENCIOU JOSÉ CÉSAR DE ARAÚJO, HC SUPRIMENTOS EIRELI CREDENCIOU THIAGO OLINQUEVICZ E SANTA LUCIA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI APRESENTOU SOMENTE ENVELOPES SEM REPRESENTANTE PRESENTE. APÓS RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES, FOI ABERTO O ENVELOPE COM A PROPOSTA DA PROPONENTE PARTICIPANTE. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE A EMPRESA FENIX INFORMÁTICA E TELEFONIA FOI INABILITADA POR NÃO APRESENTAR DECLARAÇÃO CONSTANTE NO ITEM 8.4.4 DO EDITAL. TODOS OS DOCUMENTOS DAS DEMAIS VENCEDORAS ESTAVAM DE ACORDO COM O EDITAL SENDO ASSIM CONSIDERADAS HABILITADAS. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO SENDO QUE NENHUMA PROPONENTE MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA ADJUDICOU OS ITENS 1 A 40 DO PRESENTE CERTAME. O ITEM 37 FOI EXCLUÍDO DO PROCESSO EM 17/07/2018 POR SEU DESCRITIVO ESTAR INCORRETO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, FOI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES. O participante FENIX INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA ME é ex-vencedor do(s) item(s) (3,5,6). O(s) novo(s) vencedor(es) é(são): Participante (9739), Item(s):3,5 Participante (10712), Item(s):6 Justificativa:O Fornecedor FENIX INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA ME é ex-vencedor do Item do Processo 16/2018, o novo vencedor é: , pelo motivo: INABILITADA POR NÃO APRESENTAR DECLARAÇÃO CONSTANTE NO ITEM 8.4.4 DO EDITAL.

**Participante: 6714 - FAVERO MOVEIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Máquina de lavar roupas, tipo automática, cor branca, capacidade 12 kg de roupas, com as funções de lavagem rápida, turbo, 2 enxágues, centrifugação, dispenser para sabão e amaciante, lavagem de pelo menos 4 níveis de água, com pelo menos 12 programas de lavagem, cesto em polipropileno especial, classificação de eficiência energética A, 220v e garantia mínima de 12 meses	UN	2,00	CONSUL	0,0000	1.405,00	2.810,00
13	Máquina lavar roupa, tipo automática, capacidade 8 kg de roupas, cor branca, aplicação doméstica, características adicionais: lavagem, enxágue e secagem, voltagem 220v e garantia mínima de 12 meses	UN	4,00	MUELLER	0,0000	985,50	3.942,00
17	Chaleira elétrica para ferver água, com potência de no mínimo 1200w, capacidade de no mínimo 1,8L, voltagem 220v, cor aço escovado, indicador externo de nível de água, dimensões aproximadas, altura 25cm, largura 21,5cm, profundidade 17cm Peso 0,78cm e garantia mínima de 12 meses	UN	5,00	AGRATO	0,0000	57,00	285,00
19	Garrafa térmica, capacidade de 1,8L, inox, super resistente, serve a jato, com alça, revestida em plástico resistente, com sistema antipingo, tipo pressão, sem decorações	UN	5,00	MOR	0,0000	58,00	290,00

**Total do Participante ----->**

**7.327,00**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

**CNPJ: 11.430.533/0001-20**  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2018 - PR**

**Processo Administrativo: 16/2018**  
**Processo de Licitação: 16/2018**  
**Data do Processo: 10/07/2018**

Folha: 2/5

**Participante: 9561 - Maxi Moveis e Papelaria LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	GPS de navegação classe de precisão, exigência de erro máximo de 5m, idioma português Brasil, arquitetura robusta, acessibilidade, vida longa de baterias (mínimo de 24 horas), visor colorido com no mínimo 2,2 polegadas e que permita leituras em qualquer condição, com ou sem iluminação, seja resistente a poeira, sujeira e a prova d'água, GPS que suporte arquivos GPX da Geocaching ou similar (armazene e exiba informações de tal forma a dispensar digitação de dados como coordenadas, planilhas e textos e dispense o uso de papéis em campo), que tenha condições de descarregamento dos arquivos de dados em computadores via porta USB ou equivalente, memória interna mínima de 3gb e garantia mínima de 12 meses	UN	1,00	GARMIN	0,0000	1.390,00	1.390,00
8	Purificador de água, ligado diretamente a rede hidráulica, água natural e gelada, com compressor hermético e gás refrigerante ecológico, dimensões máximas de 420mm de altura x 320mm de largura x 360mm de profundidade, potência mínima de 90w, com refil de tripla filtragem removível, depósito para água em aço inox, com serpentina externa, capacidade de, no mínimo, 03 litros, torneiras desmontáveis de alta vazão, marca/modelo de referência: IBBL/FR600 ou similar, voltagem 220v e garantia mínima de 12 meses	UN	4,00	LIBEL	0,0000	400,00	1.600,00
10	CHUMBADOR PARABOLT 3X8 3.1/4	UN	80,00	INDAFIX	0,0000	2,30	184,00
11	CHUMBADOR PARABOLT 1/2X4	UN	180,00	INDAFIX	0,0000	3,80	684,00
21	Ventilador de mesa, 40 cm, silencioso, com 80w de potência, 6 pás (hélices) de 40 cm de diâmetro, diâmetro da grade de 49 cm, voltagem 220v, 4 inclinações verticais com inclinação para o chão, grade removível para limpeza, porta-fios embutido, alça para transportar e garantia mínima de 12 meses	UN	3,00	VENTISOL	0,0000	104,00	312,00
38	Barra de apoio em metal cromado para banheiro, com o mínimo de 80 cm de comprimento	UN	2,00	SOLINOX	0,0000	190,00	380,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>4.550,00</b>

**Participante: 9739 - HC SUPRIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Câmera fotográfica digital, corpo da máquina fotográfica profissional com comandos manuais e lentes intercambiáveis - Single Lens Reflex (SLR), sensor APS-C CMOS de 18 megapixels, visor LCD, sensível ao toque e de 3 polegadas, giratório, funções de fotografar e filmar. A câmera deve pesar aproximadamente 545g com dimensões aproximadas de 13,31 x 9,98 x 7,78 cm. Garantia mínima de 12 meses	UN	2,00	Canon	0,0000	1.825,00	3.650,00
3	Impressora PORTÁTIL A4, jato de tinta, com bateria, conexões USB para pendrive, Wifi (Conexão sem fio) e USB para impressão, número dos cartuchos de impressão 1 preto, 1 colorido, impressão sem margens até 5 x 7 polegadas, capacidades de rede Wi-Fi + Wi-Fi direct, capacidade de impressão móvel, tipos de suportes de impressão comportados: papel comum, papéis fotográficos, papel profissional ou brochura fosco, papel para apresentações fosco, papel profissional ou brochura brilhante, papel comum, leve/reciclado, tamanhos de mídia suportados: A4, A5, A6, B5 (ISO), B5 (JIS), envelopes (A2, C5, C6, DL), foto (10 x 15 cm; L; 2L), resolução de 1200 x 1200 dpi preto e branco, memória interna de 128mb, Compatível com Windows 10, 8.1, 8, 7 32 ou 64 bits, alimentação de energia bivolt, acompanhar CD para instalação, cabo de força, padrão NBR 14136 bem como a bolsa de transporte de todos os itens e garantia mínima de 12 meses	UN	1,00	HP	0,0000	1.790,00	1.790,00
14	Pedal acionador de torneira, acionamento elétrico por pedal para torneiras de bancada, evita a contaminação cruzada, economiza água, ideal para área de saúde e alimentos, ficha técnica: dimensões da caixa da válvula 9,8x7x9cm, faixa da pressão da água 0,5 a 5kgf/cm², flexível 38cm (comprimento), tubulação da entrada de água 1,7cm (diâmetro), voltagem da válvula 220v, acionamento 1 pedal, garantia mínima de 12 meses	UN	5,00	biovis	0,0000	500,00	2.500,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 11.430.533/0001-20  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2018 - PR**

**Processo Administrativo:** 16/2018  
**Processo de Licitação:** 16/2018  
**Data do Processo:** 10/07/2018

Folha: 3/5

**Participante: 9739 - HC SUPRIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Dispensador de laboratório, material plástico ABS, suporte de parede, cor branca, reservatório/refil de álcool gel, dimensões 26 x 12 x 13 cm	UN	10,00	nobre	0,0000	26,50	265,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.205,00</b>

**Participante: 9741 - SANTA LUCIA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	PHmetro (medidor de pH) de Bolso Portátil - PH 0,00-14,00: medidor de pH portátil com resposta rápida, alta precisão e compensação automática de temperatura. Equipamento versátil e de fácil manuseio. Ideal para utilização em campo e laboratórios. Modelo compacto indicador digital, eletrodo estende por até 8 cm, faixa de medição do PH de 0,00 a 14,00, corpo fabricado em ABS, eletrodo em policarbonato (PC). Faixa de Medição PH: 0,00-14,00; Precisão: _0,06; Resolução: 0,01; Faixa de Trabalho: 5-35°C; Peso: 85g; Dimensões: 158 X 40 X 34mm; Bateria: 9V. Garantia mínima de 12 meses	UN	1,00	INSTRUTHERI PH-1900	0,0000	958,00	958,00
33	Amalgamador digital bi-volt, com frequência de trituração de 4550 oscilações por minuto (mais ou menos 1%), com 3 opções de tempo (6, 8 e 10 segundos), compatível com todos os tipos de cápsulas, trava de segurança e garantia de 2 anos	UN	2,00	KONDENTECH YG 100	0,0000	1.301,96	2.603,92
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.561,92</b>

**Participante: 9897 - CONCATAN - CONCRETOS CATANDUVAS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	Tanque monobloco de marmorite em pedra de ardósia pintada, com cuba louça, medindo 55x55x85cm (CxLxA), cotar valor com instalação inclusa	UN	1,00	CONCATAN	0,0000	600,00	600,00
29	Bancada de granito 120 x 50 cm, com cuba de embutir de aço inoxidável média, cotar valor com instalação inclusa	UN	1,00	CONCATAN	0,0000	615,00	615,00
30	Pia de granito com cuba louça, nas medidas 95 x 50cm, cotar valor com instalação inclusa	UN	1,00	CONCATAN	0,0000	550,00	550,00
31	Pia de granito com cuba louça, nas medidas 60 x 50cm, cotar valor com instalação inclusa	UN	1,00	CONCATAN	0,0000	400,00	400,00
40	Bancada/pia de granito 120 x 50 cm, com duas cubas de embutir de aço inoxidável média, cotar valor com instalação inclusa	UN	1,00	CONCATAN	0,0000	615,00	615,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>2.780,00</b>

**Participante: 10712 - DINÂMICA PAPELARIA ROBERTO TESSARO & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Trena eletrônica, tipo digital, método de medição a laser, alcance 50m, tipo visor cristal líquido, quantidade dígitos 5, pegador revestido em borracha, garantia mínima de 3 meses	UN	1,00	STARRETT	0,0000	285,00	285,00
9	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS COM BATERIA DE LÍTIO	UN	10,00	ECD	0,0000	17,00	170,00
20	Secador roupa tipo varal, material armação alumínio, material vareta alumínio, quantidade de 6 varetas, comprimento 1m, largura 0,60m, características adicionais dobrável, chão, altura 0,90 m	UN	2,00	MOR	0,0000	85,00	170,00
24	Suporte para copo, material PVC/acrílico, tipo dispensador de parede, componentes base dispensadora, bocal de saída, aplicação copo descartável plástico de 180ml	UN	10,00	MAZZO	0,0000	23,26	232,60
25	Suporte de parede para papel interfolhado, cor branca, material plástico ABS, papel de 2 ou 3 dobras	UN	10,00	MAZZO	0,0000	24,06	240,60
27	Saboneteira, material suporte plástico ABS, altura 28,70 cm, largura 12,50 cm, capacidade 800 ml, cor branca, profundidade 12,50 cm	UN	10,00	MAZZO	0,0000	27,88	278,80
34	Garrafa térmica, capacidade de 5L, super resistente, com alça, revestida em plástico resistente, para líquidos quentes e frios, com torneira, sem decorações	UN	2,00	INVICTA	0,0000	83,00	166,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

**CNPJ: 11.430.533/0001-20**  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2018 - PR**

**Processo Administrativo: 16/2018**  
**Processo de Licitação: 16/2018**  
**Data do Processo: 10/07/2018**

Folha: 4/5

**Participante: 10712 - DINÂMICA PAPELARIA ROBERTO TESSARO & CIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Cadeira de rodas para obeso, confeccionada em estrutura tubular em aço de carbono com tratamento antiferruginoso com pintura epoxi. Assento e encosto em poliéster, almofada no assento com espessura de 05 cm, rolamento em todas as rodas com pneus maciços ou infláveis, com rodas grandes dianteiras ou traseiras conforme necessidade do paciente. Capacidade de até 160 kg, braço fixo, pés fixos e possuir elevação de pernas. Garantia mínima de 12 meses	UN	1,00	PROLIFE	0,0000	1.190,00	1.190,00
36	Tenda Sanfonada de rápida montagem, prática, e fácil armazenamento, medindo 6 x 3 metros, estrutura pantográfica (sanfonada) com aço galvanizado, é constituída de uma peça única, isso não permite que peças se percam e impossibilite a montagem, e dispensam o uso de ferramentas. Cobertura confeccionada em tecido sintético branco, com logomarca da Secretaria de Saúde de Água Doce/SC e da Prefeitura Municipal (antes de imprimir a arte deverá ser consultado a pessoa responsável pelo pedido) resistente e impermeável, não propagador de chamas, com aplicação de placa anti raios ultra-violeta, garantindo maior resistência, durabilidade do produto final	UN	2,00	ORVALHO DOS SOL	0,0000	1.560,00	3.120,00
39	Mocho banco giratório a gás sem encosto, assento com espuma injetada de alta densidade, revestimento em courvim lavável na cor preta, base giratória em nylon com 5 pés com rodízios giratórios, ajuste de altura através de alavanca com sistema a gás	UN	1,00	CAVALETTI	0,0000	180,00	180,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.033,00</b>

**Participante: 11474 - ARAUJO E ABREU COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	Calculadora de mesa, 12 dígitos grandes (15,5 mm de altura), separador de milhar, 1 memória operativa independente, seletor para operar a calculadora com impressão em papel ou somente utilizando o visor, cálculo de média, velocidade de impressão: 2,0 linhas/segundo, impressão em duas cores (preta e vermelha), tabulador de casas decimais, inversão de sinal + / -, seletor de arredondamento, teclas especiais para porcentagem, mark-up e duplo zero, função calendário e relógio, cálculo de + TAX / - TAX, impressão de data e horário, bobina de papel de 57mm de largura, imensões aproximadas 15,0x23x 5,0 (largura x altura x prox. idade), alimentação fonte de alimentação AC/DC 220V	UN	2,00	Sharp-EL1750\	0,0000	140,00	280,00
22	Ventilador, tipo coluna, aplicação ambientes pequeno, médio e grande porte, potência motor 1/2 hp, capacidade ventilação 20.000 m3/h, tensão alimentação 110/220v, consumo energia 150w, características adicionais grade proteção frontal e traseira, material plástico, tipo hélice 03 pás e garantia mínima de 12 meses	UN	2,00	Ventsol	0,0000	120,00	240,00
23	Corda para varal, confeccionada em 100% polipropileno, em diversas cores (azul, branco, vermelho, verde, preta), com 10 metros de comprimento, no mínimo	UN	5,00	Prolicor	0,0000	1,15	5,75
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>525,75</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>32.982,67</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUN. DE SAUDE AGUA DOCE**

CNPJ: 11.430.533/0001-20  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2018 - PR**

Processo Administrativo: 16/2018  
Processo de Licitação: 16/2018  
Data do Processo: 10/07/2018

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 23 de Julho de 2018

**COMISSÃO:**

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - PREGOEIRA SUPLENTE  
EVANDRA REGINA VARASCHIN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
JULIANA BORGA - ..... - EQUIPE DE APOIO  
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

ROBERTO ANTONIO TESSARO - ..... - Representante  
ERNANI FÁVERO - ..... - Representante  
LUIZ CARLOS MARTINS - ..... - Representante  
ODIRLEI DOZORSKI - ..... - Representante  
JOSÉ CÉSAR ARAÚJO - ..... - Representante  
THIAGO OLINQUEVICZ - ..... - Representante  
RENATO ANTÔNIO DONATI - ..... - Representante